
Determina n. 481/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI 
UN PARTENARIATO IN GRADO DI SUPPORTARE IL COMUNE DI SALERNO NELL’ 
ATTUAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE A VALERE SUL BANDO "EDUCARE 
IN COMUNE" APPROVATO CON DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER LE 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA. PROVVEDIMENTI. 

Il Dirigente

Premesso che:
 in data 01/12/2020 la Presidenza del Consiglio dei ministri DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE 

DELLA FAMIGLIA emana l’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL 
CONTRASTO DELLA POVERTA’ EDUCATIVA E IL SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITÀ 
CULTURALI E EDUCATIVE DI PERSONE MINORENNI “EDUCARE IN COMUNE” CUP 
J57C20000350001 con scadenza il 01/03/2021;

 L’obiettivo strategico del presente Avviso consiste nel promuovere azioni a contrasto della povertà 
educativa nelle seguenti aree tematiche:

A. “Famiglia come risorsa”;
B. “Relazione e inclusione”;
C. “Cultura, arte e ambiente”.

 Non sono considerate, ai fini della ammissibilità al finanziamento, proposte progettuali il cui valore sia 
inferiore a euro 50.000,00 (cinquantamila/00) e superiore a euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00). 
Il finanziamento erogato dal Dipartimento per ciascuna iniziativa progettuale garantirà l’intero costo 
della proposta.

 Il presente Avviso è rivolto ai comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, ai sensi 
dell’articolo 105, comma 1 lett. b), del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con la legge 17 
luglio 2020, n.77 e del decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020.

 I comuni possono partecipare singolarmente o in forma associata nelle modalità individuate dal decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”, aggiornato con le modifiche apportate 
dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e dal decreto-legge 
30 dicembre 2016, n. 244, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ai sensi del comma 1, del 
richiamato articolo 105, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34.

 Nel caso di collaborazione con enti pubblici e privati, i comuni sono comunque titolari delle proposte 
progettuali presentate e ne mantengono il coordinamento e la responsabilità della realizzazione nei 
confronti del Dipartimento.

 Gli enti privati coinvolti devono aver maturato una comprovata esperienza di almeno tre anni nell’area 
tematica per la quale è posta la candidatura, e prevedere, nell’oggetto dello statuto o dell’atto 
costitutivo, una o più aree tematiche.

 Ciascun soggetto proponente può presentare esclusivamente una proposta progettuale per ciascuna delle 
aree tematiche.

Visto che:
 il Comune di Salerno, intende partecipare all’avviso de quo attraverso la costituzione di un partenariato 

composto dal Comune di Salerno capofila e soggetti del terzo settore iscritti negli appositi registri 
regionali o nazionali ove previsti oppure in possesso della personalità giuridica attribuita ai sensi del 
D.P.R. 361/2000 e s.m.i., che abbiano sede operativa in regione Campania, operanti da almeno 3 anni 



Determina n. 481/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

nell’area tematica per la quale è posta la candidatura, e prevedere, nell’oggetto dello statuto o dell’atto 
costitutivo, una o più aree tematiche;

Ritenuto pertanto di:
 dover indire apposita manifestazione di interesse per individuare uno o più partner del terzo 

settore per la partecipazione all'avviso pubblico in argomento, mediante pubblicazione di una 
Manifestazione di interesse;

 approvare l'Avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza di partecipazione, 
allegati alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Visti:
- la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
- la legge regionale n. 11/2007 e s.m.i.;
- la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il “Codice dei contratti pubblici” d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il “Testo Unico degli Enti Locali” d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;
- il Piano Sociale dell’Ambito S05, in applicazione del Piano Sociale Regionale;
- il dispositivo del Sindaco del Comune di Salerno protocollo n. 43904 del 02/03/2020 di nomina del 
Direttore del Settore Politiche sociali del Comune di Salerno;
- il verbale di deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 1 del 09/03/2020 di nomina del 
Coordinatore dell’Ufficio del Piano dell'Ambito S05;

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00;

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DETERMINA

1. di prendere atto Dell’avviso Pubblico Per Il Finanziamento Di Progetti Per Il Contrasto Della 
Povertà Educativa E Il Sostegno Delle Opportunità Culturali E Educative Di Persone Minorenni 
“EDUCARE IN COMUNE” CUP J57C20000350001 con scadenza il 01/03/2021 emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Per Le Politiche Della Famiglia;

2. di dare atto che, il Comune di Salerno, intende partecipare all’avviso de quo attraverso la 
costituzione di un partenariato composto dal Comune di Salerno capofila e soggetti del terzo settore 
iscritti negli appositi registri regionali o nazionali ove previsti oppure in possesso della personalità 
giuridica attribuita ai sensi del D.P.R. 361/2000 e s.m.i., che abbiano sede operativa in regione 
Campania, operanti da almeno 3 anni nell’area tematica per la quale è posta la candidatura, e 
prevedere, nell’oggetto dello statuto o dell’atto costitutivo, una o più aree tematiche;

3. di approvare l'Avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza di parteci-
pazione, allegati alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di attivare le procedure per la scelta del/dei partner del terzo settore mediante pubblicazione di una 
Manifestazione di interesse e, per l'effetto, approvare l'Avviso di manifestazione di interesse ed il 
modello di istanza di partecipazione, allegati alla presente determinazione quale sua parte integrante 
e sostanziale;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line
e sul sito dell’Ente, dando atto che il termine di pubblicazione del suddetto Avviso

          è entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 15 febbraio 2021 in quanto
          il termine di partecipazione all'Avviso pubblico è fissato per il 01/03/2021;

6. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Ente ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  



Determina n. 481/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Il Direttore
ANTONINO DI DOMENICO


